[16] Essendo hoggi il nono giorno che io expedì l'ultimo corrier, *non* mi è parso più de
diferire, aziò *Vostra Serenità non* stagi *in expectatione* de mie *litere*, benché, se la *non* farà altra
40 *provisione* di *quella* l'havea facta a dì XI, del qual giorno sonno le *litere* de mei fratelli, serà
impossibile che io expedisca più corrieri, imperhò che, *per* conto de corrieri, io resto creditor *circa*
550 ducati, et ben cognosce *Vostra Serenità* esser impossibile che io, oltre la spesa grandissima che
faço *qui per* la gran carestia, la qual spesa molto supera el salario il *qual* ho, che oltre di questo io
45 spendo tanti danari *in* corrieri: *pertanto* la supplico che si degni far *provisione*, siché io possi
continuar a *servirla* secundo il desiderio et deber mio.

[17] *Gratiae*.

[18] Di Roma, alli 17 mazo 1529. [19] *Hora 2 noctis*.

45 desiderio et] desiderio mio et **M**, con mio *espunto*

M: cc. 241v-243v; idiografo della mano B.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Io ho cercato *cum diligentia* de intender la causa de la venuta de *domino* da la Stuffa, el qual partì da l'illustrissimo Monsignor de San Polo et gionse qui, come *per* le ultime mie *significai* a *Vostra Celsitudine*, et da diversi riscontri ritrovo *non esser* venuto *per* altra causa se *non per* mancamento de danari, *perché* de *qui* non li era stà facta provisione, sì che potesse intertenirse de li, il che il Magnifico *domino* Iacobo Salviati, el qual dextramente ho ricercato sopra ziò, me ha *etiam* detto adiungendomi che *Nostro Signor*, *per non* lassar lo Illustrissimo Monsignor de San Polo senza homo suo, era *per* mandar *in loco* de questo Stuffa un secretario, ditto el Spella.

[3] Ho *etiam* inteso da *prefatto* Magnifico Salviati, che Sua *Magnificencia* ha veduto *in* mano de *domino* Ambrosino Doria una *litera* de *messer* Andrea Doria. [4] *Non* se aricordava *perhò* il giorno de la data, ma li scriveva *prefatto* *messer* Andrea haver havuto *litere* da la *Cesarea Maestà* *per* le qual li *commetteva* che *non* si partisse da Genoa *per* andar *in* Spagna *cum* l'armata se *non* havea altro ordine da lui.

[5] Da Napoli il Pontefice *non* ha *litera* alcuna. [6] *Per* quanto intendo *per* bona via, questi *Cesarei* hanno nova il marchese del Guasto *esser* stà condotto a Napoli amalato, né più sperar de la *impresa* de Monopoli.

[7] È venuto una fama né intendo che ne sian *litere*, come Lanzano era venuto *in* potestà de la Liga. [8] Del modo si narra diversamente: *non* attedierò *Vostra Serenità* scrivendoli *quel* che de *qui* *etiam* si ha, et essa, *per* altra via, lo dié intender certamente.

[9] Le nove de le *preparatione* turchesche *per* la Hungaria et Alemagna han factò che pur qui se ragiona de mandar *in* Alemagna un *cardinal*, benché *non* se sii venuto al particular. [10] *Nostro Signor*, *per* *quel* che intendo, dice *non* haver anchor del denaro *per* mandarlo. [11] Unde hanno *etiam* ragionato di mandar qualche *episcopo*, né si è venuto *perhò* al particular né ad alcuna *resolutione*.

[12] La *Santità* del Pontefice già 3 giorni è stata vexata da le sue doglie, et questa nocte *preterita* più del solito: Dio vogli *el* fin sii bono. [13] Qualche uno dubita che *non* vengi itropico: se ne sta solitaria né dà *audientia* a homo del mondo, d'il che tuta *questa* corte et *questa* cità se ne sta molto mal *contenta*, adiungendosi poi lo augumento de datii et la carestia del grano che pur *persevera*.

[14] Il Reverendissimo *cardinal* Triultio me ha ditto haver *litere* de Franza de 9 da la corte, né ha *perhò* cosa de momento *perché* *quel* che li scrive si riporta ad una sua *litera* scritta il giorno avanti.

[15] Li è stà mandato da Lion alcuni *capituli* de la dieta che si fa *in* Spira, li qual si *contengono* *in* una *litera*: dice mandano li elettori et principi de la dieta alla *Cesarea Maestà* et

35 questa *litera* da Spira fu mandata al *capitano* Morello, el *qual* è in Sviçeri per nome del Re
Christianissimo, et epso l'ha mandato al *signor* Pomponio Triultio a Lion, dal qual il
Reverendissimo cardinal suo fratello l'ha havuta. [16] La *continentia* de *prefatta litera* è questa:
scriveno haver veduto *quanto* la *Cesarea Maestà* li havea scritto, sì cerca le *provisione* concernente
la fede, come *quelle* che *circumcerneno* la venuta del Turco a l'impresa de l'Hungaria et de
40 Alemagna. [17] Quanto alle cose pertinente alla fede, dicono *non* esser altra *provisione* se *non*
chiamar un Concilio *general* et *procurar* che la *Santità del Pontefice* lo convochi lui, et Sua *Maestà*,
cum tute le forze sue, *procuri* ch'el se faci *in* termine de un anno et *in* una città de Alemagna, come
Melz, Cologna, Magonça o qualche altra, et quando *non* sii ordine né si possi far Concilio *general*,
che Sua *Maestà* faci una *congregation* *in* Alemagna de tuti li stadi, alla qual, *perhò*, bisogna che Sua
45 *Maestà* sii *presente* per schivar molti scandoli li quali potriano occorrer *in* sua *absentia*.

[18] Quanto mo a resister a l'impeto del Turco, scriveno haver inteso la volontà di Sua
Maestà *esser* che de li XX mille fanti, li quali li furono *promessi* per la sua *Coronatione* *in* Roma, X
mille fusseno facti et *prompti* per il suo venir a Roma, et li altri X *mille* fusseno mandati *in*
Hungaria contra il Turco over darli li danari per pagar questi X *mille* fanti per 6 mesi, al che
50 rispondeno che X *mille* fanti over li denari, per farli è molto poca *provisione* al bisogno per resister
al Turco, ma che a lor par di voltar verso il Turco tuti li XX mille fanti; et *perché* seria disconzo
farli et mandarli, che li par meglio che li danari per *prefatti* XX *mille* fanti siano distribuiti a quelli
confini verso l'Hungaria et li se facino le gente secondo il bisogno. [19] *Siché*, come vede *Vostra*
Serenità, declinano de dar a la *Cesarea Maestà* et danari et fanti.